[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 октября  2025 года

          № 1435
пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации Забайкальского муниципального округа от 5 августа 2025 года № 1172 «Об отверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Забайкальского муниципального округа на 2026-2032 годы»

В соответствии с Решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 21.11.2018 года № 183 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Забайкальский район» на период до 2030 года», Постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа от 13.05.2025 года № 715 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ Забайкальского муниципального округа, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Забайкальского муниципального округа и Порядка ведения реестра муниципальных программ Забайкальского муниципального округа», Распоряжением Администрации Забайкальского муниципального округа от 19.05.2025 № 366 «Об утверждении перечня муниципальных программ  Забайкальского муниципального округа», в целях создания условий для устойчивого роста экономики Забайкальского муниципального округа, а также внедрения программно-целевого принципа формирования бюджета в деятельность органов местного самоуправления Забайкальского муниципального округа, на основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Забайкальского муниципального округа от 5 августа 2025 года № 1172 «Об отверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Забайкальского муниципального округа на 2026-2032 годы» следующие изменения:

1.1. раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Забайкальского муниципального округа на 2026-2032 годы» читать в новой редакции (приложение № 1);

1.2. раздел 7 муниципальной программы читать в новой редакции (приложение № 2);

1.3. приложение к муниципальной программе «Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Забайкальского муниципального округа на 2026-2032 годы» читать в новой редакции (приложение № 3).
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в пеечатном издании Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети Интернет (http://www.zabaikalskadm.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                    А.В.Мочалов
Приложение 1
к постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «06» октября 2025 г. № 1435
ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НА 2026-2032 ГОДЫ»

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет 4 841,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 3 752,0 тыс. рублей;

2027 год – 160,0 тыс. рублей;

2028 год – 168,0 тыс. рублей;

2029 год – 176,0 тыс. рублей;

2030 год – 185,0 тыс. рублей;

2031 год – 195,0 тыс. рублей;

2032 год – 205,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из средств федерального бюджета на реализацию муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

2031 год – 0,0 тыс. рублей;

2032 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из средств краевого бюджета на реализацию муниципальной программы составляет 2 901,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 2 901,6 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

2031 год – 0,0 тыс. рублей;

2032 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из средств Забайкальского муниципального округа на реализацию муниципальной программы составляет 1 399,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 310,4 тыс. рублей;

2027 год – 160,0 тыс. рублей;

2028 год – 168,0 тыс. рублей;

2029 год – 176,0 тыс. рублей;

2030 год – 185,0 тыс. рублей;

2031 год – 195,0 тыс. рублей;

2032 год – 205,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств субъектов малого и среднего предпринимательства на реализацию муниципальной программы составляет 540,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 540,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

2031 год – 0,0 тыс. рублей;

2032 год – 0,0 тыс. рублей.

                                                                         Приложение 2
к постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «06» октября 2025 г. № 1435
Раздел 7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ

ПРОГРАММЫ
Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет 4 841,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 3 752,0 тыс. рублей;

2027 год – 160,0 тыс. рублей;

2028 год – 168,0 тыс. рублей;

2029 год – 176,0 тыс. рублей;

2030 год – 185,0 тыс. рублей;

2031 год – 195,0 тыс. рублей;

2032 год – 205,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из средств федерального бюджета на реализацию муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

2031 год – 0,0 тыс. рублей;

2032 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из средств краевого бюджета на реализацию муниципальной программы составляет 2 901,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 2 901,6 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

2031 год – 0,0 тыс. рублей;

2032 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования из средств Забайкальского муниципального округа на реализацию муниципальной программы составляет 1 399,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 310,4 тыс. рублей;

2027 год – 160,0 тыс. рублей;

2028 год – 168,0 тыс. рублей;

2029 год – 176,0 тыс. рублей;

2030 год – 185,0 тыс. рублей;

2031 год – 195,0 тыс. рублей;

2032 год – 205,0 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств субъектов малого и среднего предпринимательства на реализацию муниципальной программы составляет 540,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2026 год – 540,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

2031 год – 0,0 тыс. рублей;
2032 год – 0,0 тыс. рублей.
Приложение 3
к постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «06» октября 2025 г. № 1435
Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие малого и среднего предпринимательства

на территории Забайкальского муниципального округа на
2026-2032 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ

И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026-2032 ГОДЫ»

	№
	Наименование целей, задач подпрограмм, основных мероприятий,

мероприятий,

показателей
	Единица измерения
	Коэффициент значимости
	Методика расчета показателя
	Срок реализации, год
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель
	Коды бюджетной классификации расходов
	Значения по годам реализации

	Главный раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	итого

	I
	Цель «Создание условий для интенсивного развития малого и среднего предпринимательства на территории Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	2026-2032

годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Общий объем финансирования программы, в том числе:
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	3 752,0
	160,0
	168,0
	176,0
	185,0
	195,0
	205,0
	4 841,0

	за счёт федерального бюджета
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	за счёт краевого бюджета
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	2 901,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 901,6

	за счет средств Забайкальского муниципального округа
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	310,4
	160,0
	168,0
	176,0
	185,0
	195,0
	205,0
	1 399,4

	за счет средств субъектов малого и среднего предпринимательства
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	540,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	540,0

	1.
	Задача «Стимулирование развития малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование за счет средств Забайкальского муниципального округа
	тыс.руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Мероприятие «Размещение публикаций в средствах массовой информации с целью формирования благоприятного общественного мнения и предпринимательской деятельности»
	Х
	1
	Х
	2026-2032 годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество размещенных материалов»
	ед.
	Х
	Абсолютный показатель
	2026-2032 годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	37
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Х

	1.2
	Мероприятие «Предоставление грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, проведение конкурсов, семинаров, выставок, тренингов, круглых столов с участием субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Х
	1
	Х
	2026-2032 годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Финансирование за счет средств Забайкальского муниципального округа
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	152,0
	160,0
	168,0
	176,0
	185,0
	195,0
	205,0
	1 241,0

	Показатель «Количество проведенных мероприятий с участием субъектов малого и среднего предпринимательства»
	ед.
	Х
	Абсолютный показатель
	2026-2032 годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	11
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	Х

	1.3
	Мероприятие «Оказание консультационной и методической поддержки при направлении документов на получение субсидий, грантов, кредитов, предоставляемых организациями инфраструктуры МСП Забайкальского края»
	Х
	1
	Х
	2026-2032 годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, направленных в организации инфраструктуры МСП Забайкальского края»
	ед.
	Х
	Абсолютный показатель
	2026-2032 годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	15
	15
	15
	Х

	Показатель «Объем финансовых средств, привлеченных субъектами малого и среднего предпринимательства в виде  субсидий, грантов, кредитов, предоставляемых организациями инфраструктуры МСП Забайкальского края»
	тыс.руб.
	Х
	Абсолютный показатель
	2026-2032годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	34425,0
	9000,0
	9900,0
	10000,0
	10700,0
	11770,0
	12300,0
	13000,0
	13650,0
	Х

	II
	Цель «Создание условий для наиболее полного удовлетворения потребностей населения района  в товарах и услугах торговли, общественного питания, бытовых услугах»
	Х
	Х
	Х
	2026-2032годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.
	Развитие розничных рынков, ярмарочной торговли, мобильной и дистанционной торговли
	Х
	Х
	Х
	Х
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.1
	Мероприятие «Мониторинг деятельности организаций, оказывающих услуги торговли, общественного питания и бытовых услуг»
	Х
	Х
	Х
	2026-2032годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Показатель «Оборот розничной торговли»
	млн.руб.
	Х
	Абсолютный показатель
	2026-2032годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	4287,04
	4561,4
	4771,2
	5105,2
	5666,8
	5978,5
	6385,0
	6946,9
	7641,6
	Х

	Показатель «Оборот общественного питания»
	млн.руб.
	Х
	Абсолютный показатель
	2026-2032годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского
муниципального
округа
	Х
	Х
	Х
	119,63
	123,8
	131,3
	135,9
	144,4
	154,5
	163,8
	172,5
	180,3
	Х

	2.2
	Мероприятие «Предоставление субсидии на приобретение специализированного автотранспорта для развития мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах Забайкальского округа»
	Х
	1
	Х
	2026-2032 годы
	Управление экономического развития Администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Общий объем финансирования мероприятия, в том числе:
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	3 600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3 600,0

	за счёт краевого бюджета
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	2 901,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 901,6

	за счет средств Забайкальского муниципального округа
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	158,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	158,4

	за счет средств субъектов малого и среднего предпринимательства
	тыс. руб.
	Х
	Х
	2026-2032 годы
	Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа
	917

0412
	21 2 01

04501
	240
	0,0
	0,0
	540,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	540,0

* - В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации при доведении объемов бюджетных ассигнований муниципальная программа будет скорректирована.